
REGIONE SICILIANA
Assessorato del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo
Via Notarbartolo,9 —90141 Palermo
assessorato.turismocertmail.regione.sicilia.it

Dipartimento regionale del Turismo1 Sport e dello
Spettacolo

via Notarbartolo, 9 - 90141 Palermo
tel. 091-7078114 — fax 091-7076010
direzione.turismoregione.slcllla.it

Posta certificata:
dioartimento.turismofcertmaiI.repione.sicilia.it

Servizio 5 Sostegno alle attività
sportive
tel. 091 7078210
e-mail: maria.antinoro(regione.siciIia.it

U.O.1 Attività sportive e Osservatorio
dello Sport
tel. 091 7078081
e-mail:piovanna.miceliCreoione.sicilia.it

Palermo, Prot. n. i del O L/f9t
Allegati n.

Oggetto: Programma fSC 20 14/2020 Patto per lo sviluppo della Sicilia— Comune di Ragusa “Copertura
Tribuna, messa a norma spogliatoi e rifacimento terreno di gioco del campo di Rugby” — Notifica
D.D.G. a. 2871 dcl 13/11/2017
CUP f29G11000140009 - Codice Caronte S11_1700S

Al Sindaco del Comune di Ragusa

PEC: protocollo@pec.comune.ragusa.gov.it

Per gli adempirnenti di competenza, si notifica i1J,D.G. n 2871 del 13/i 1/2017, registrato dallaRagioneria Centrale per l’Assessorato Turismo il 28/11/2017 al n.16, con il quale è stato ammesso a
finanziamento il progetto esecutivo “Copertura Tribuna, messa a norma spogliatoi e rifacimento terreno digioco del campo di Rugby” a valere sui fondi di cui al Programma fSC 2014/2020 - Patto per per lo
sviluppo della Sicilia.

Nell’attuazione dell’intervento, codesto Comune dovrà rispettare tutte le condizioni e prescrizioni
contenute nel provvedimento di cui trattasi, con particolare attenzione a quanto previsto nell’art. 5.

Per l’erogazione del saldo relativo al finanziamento concesso, codesto Comune dovrà trasmettere,
altresì, il parere di competenza espresso dal CONI per la verifica finale dei lavori finanziati.

Il funzionario Direttivo
Dott9estro

Via Notarbartolo n. 9— cap.90l4 I — Palermo — P. IVA 02711070827 — C.F.80012000826Ricevimento pubblico nei giorni di Lundi e Venerdi dalle ore 9:00 allo ore 1300 - Morcoledi dalle ore 1500 alle ore 17:00Responsabile del Servizio Arch. Maria Concetta Anhinoro 091/7078210

Il



D.D.Gn. L
CUP F29G11000140009
Codice Caronte SI1_17008

REPULIBLICA ITALIANA

-

REGIONE SICILIANA PCOP’
•.

Assessorato del Tunsmo, dello Sport e dello Spettaca1o.0
.Dipartimento regionale del Turismo, Sport e dello Spettoto 3Servizio 5 - Sostegno alle Attività Sportive:.. .

IL DiRiGENTE GENERALE SJ
r’.
•((J’t”iVISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il lesto Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione delta Rcgione Siciliana,approvato con D. P. Reg. del 28.02.79, n. 70;
VISTO il D.lgs. IS Aprile 2016 o. 50 — Codice dei Contratti Pubblici;
VISTA la Legge Regionale del 16.12.2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTA la Legge Regionale deI 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, co. 1, con il quale si dispone unarimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;
VISTO il D.P.R. 14giugno2016, o. 12 recante” Regolamento di attuazione del Titolo Il delta Legge Regionale del 16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cuialt’art. 49, co.l, della Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche del D.P.R. 18 gennaio2013, n. 6 e ss. mni.ii.
VISTA la Legge Regionale del 15.05.2000, n. 10 ed in particolare t’articolo 7;VISTO i) decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, artt. 26 e 27, concernente la pubblicità dei provvedimenti diimpegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell’anno soLare;VISTA la legge regionale del 12 agosto 20t4, n. 21, art. 6$, comma 5, “Norme in materia di trasparenza e dipubblicità dell’attività amministrativa” e ss.mm. ii.;
VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati rispettivamente con R.D. del 18.1 1.1923, a. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss. mm.ii;
VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, o. 11$ e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazionedei sistemi contabili e degli schemi di bitancio delle Regioni e degli Enti locali”;
VISTA la Legge regionale dell’08.07. 1977, n. 47 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
ViSTO l’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’i gennaio2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successivemodifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;
VISTO l’articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quantoprevisto dall’articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino all’emanazione delle nonne di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo Il, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n.3/201 5’;

VISTA la Legge regionale del 9 maggio 2017, n. 9. di Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’annofinanziario 2017 e di bilancio pturiennale ier il triennio 2017-2019;
VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 5407 del 21/09/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo alla dott.ssa MariaCristina Stimolo;
VISTO il decreto o. 1773 dell’i luglio 2016 del Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Turismo,dello Sport e dello Spettacolo, con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale all’Arch. MariaConcetta Antinoro del Servizio 5 — Sostegno alle Attività sportive;



D.D.G n. ‘L CUP F29G11000140009
Codice Caronte SI_1j7908

VISTA la Circolare n.19 dell’i I lttglio 2016 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro — Ragione
ria Generale della Regione;

VISTA la Circolare n.3 del 16 febbraio 2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro — Ragione
na Generale della Regione;

VISTA la delibera CIPE n. 25 del 10agosto2016 concernente il “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 201 4-
2020 — Aree tematiche nazionali ed obiettivi strategici — Ripartizione ai sensi dell’art. 1, Co. 703, lett.
b) e e) della Legge n. 190/20 14”;

VISTA la delibera CIPE n. 26 del IO agosto 2016 concernente il “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 20 14-
2020:Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione di risorse”, con la quale vengono assegnate risorse del
FSC 20 14-2020 alle Regioni ed alle Città metropolitane del Mezzogiorno per l’attuazione d’interventi
da realizzarsi mediante appositi Accordi interistituzionali denominati “Patti per il Sud”, assegnando
alla Regione Siciliana l’importo di 2.320,4 milioni di euro;

VISTO il Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, sottoscritto in data 10.09.2016 tra il Presidente del
Consiglio dei Ministri ed il Presidente delta Regione Siciliana, riguardante l’attuazione degli interventi
prioritari e l’individuazione delle aree d’intervento strategiche per il territorio al fine di realizzare un
percorso unitario d’intervetito sul territorio della Regione finalizzato allo sviluppo economico, produtti
vo ed occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed alla sicurezza del territorio;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 10.09.2016 di approvazione del Patto per lo Svilup
po della Regione Siciliana — Attuazione degli interventi ed individuazione delle aree d’intervento stra
tegiche pei il territorio e i prospetti allegati “A” e “B” nei quali vengono riportati dettagliatamente gli
interventi strategici, l’importo complessivo degli stessi e le risorse previste per la loro attuazione;

VISTA la deliberazione delta Giunta regionale n. 29 del 21 gennaio 2017 “Patto per lo sviluppo della Sicilia
(Patto del Sud) aggiornamento dell’elenco degli interventi contenuti nel documento Allegato “B” - pri
me e seconda parte - alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016— Modifi
ca”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19$ del 18/05/2017 “Fondo di Sviluppo e Coesione
2014/2020. Patto per il Sud della Regione siciliana, Sistema di Gestione e ControlLo (SI.GE.CO.) -

Versione maggio 2017”;

VISTO il DDG n.l456/US3 del 23/6/20 17 — registrato dalla Ragioneria centrale Turismo al n.779/1009 del
27/6/20 17 — di approvazione della Pista di controllo delle OO.PP a regia afferenti atle progettualità di
Impiantistica Sportiva;

VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 154 del 15 febbraio 2017, con il quale
sono state apportate le modifiche al bilancio della Regione, per l’esercizio finanziario 2017, mediante
l’istituzione di vari capitoli d’entrata per le assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti fi
nanziati con le risorse del fondo per lo Sviluppo e la Coesione 20 14-2020;

VISTO che con il citato D.R.G. n. 154/20 17 è stato, tra l’altro, istituito nel Bilancio della Regione Siciliana-
Amministrazione 13 — Rubrica 2 — Titolo 4 il capitolo di entrata 7485 “Assegnazioni dello Stato per la
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 20 14-2020 per im
piantistica sportiva “;

VISTO l’allegato “B” di ciii alla deliberazione della Giunta regionale n. 29/20 17 che con riferimento all’inter
vento strategico”lmpiantistica sportiva”individua n. 40 progetti da finanziare con le risorse del FSC
20 14-2020 per un ammontare complessivo di € 48.696,573,04;

VISTO l’intervento riguardante il progetto di “Copertura tribtina, messa a norma degli spogliatoi, riqualifica
zione e rifacimento terreno di gioco del campo comunale di rugby” CUP F29GI 1000140009, da rea
lizzare nel comune di Ragusa, il ciii costo complessivo è pari a € 1.500.000,00 rientrante nel sopracita
to intervento strategico “lrnpiantistica sportiva” e incltiso nel citato allegato “B” - prima parte - di cui
alla deliberazione della Giunta regionale n. 29/2017, per il finanziamento del quale sono assegnate ri
sorse del FSC 20 14-2020 per l’importo complessivo di € 48.696.573,04;



D.D.G n. CUP f29Gll000140009
Codice Caronte S1117008

VISTA la nota prot. n.7306/DRT del 29/11/2013 con la quale il Dipartimento Regionale Tecnico, avendo nulla
rilevato negli ambiti di propria competenza, ha restituito la documentazione relativa al succitato proget
to “Copertura tribuna, messa a nonna degli spogliatoi, riqualificazione e rifacimento terreno di gioco
del campo comunale di rcigby” CUP F29G1 1000140009, da realizzare nel comune di Ragcisa;

VISTA la nota, acquisita al Dipartimento del Turismo il 23/10/20 17 —prot.30594 e la documentazione ad essa
allegata, con la quale il Comune di Ragusa ha trasmesso gli elaborati progettuali, adeguati al
D.lgs. n. 50/2016, in uno alfa documentazione inerente l’approvazione in linea tecnica del progetto da
parte del RUP ed alla Determina dirigenziale a. 1751 del 19/10/2017 di riapprovazione del progetto de
quo;

CONSIDERATO che la succitata Determina Dirigenziale 1751, tra l’altro, in particolare, ha approvato il sotto
indicato quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ADEGUATO AL D.LGS.50120f6

A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA € 1.175.000,00
Al - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 3% €2350000
A2 - Oneri da interferenza € -

A3 - Costi personale €18686439
A4 - importo a base d’asta € 1.151.500,00
B)SOMME A DISPOSIZIONE
81 Iva 22% su €.1,167.598,62 € 258.500,00
B2 incentivo personale tecnico € 23.500,00
B3- Relazione Geologica e indagini geognostiche iva € 9 605 03compresa
84 - Spese tecniche progettazione delle strutture iva

€ 8 615 15compresa
B5- Oneri Conferimento in Discarica € 4.000,00
66 -Spese pubblicità bando di gara € 4.000,00
87-Spese Collaudo statico e collaudo amministrativo € 7.500.00 —

68 Oneri Verifica Progetto € 1.75140
89- Assicurazione Rup e progettisti € 1.500,00
810- Imprevisti j€ 6.028,42

.: € 325.000,00 € 325.000,00
TOTALE PROGETTO € 1.500.000,00

VISTO il DG n.753 del 14/04/20 17 con il quale, per l’Intervento “Copertura tribuna, messa a norma degli
spogliatoi, riqualificazione e rifacimento terreno di gioco del campo comunale di rugby”
CUP F29G1 1000140009, da realizzare nel comune di Ragusa, è stata accertata sul capitolo di entrata
7485 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di
Sviluppo e Coesione 2014— 2020 per impiantistica sportiva” del bilancio della Regione — codice finan
ziario E.4.02.01.Ol.001 - la somma complessiva di €1.500.000,00 di cui €500.000,00 nell’esercizio fi
nanziario 2017, € 950.000,00 nell’esercizio finanziario 2018 ed € 50.000,00 nell’esercizio finanziario
2019;

VISTO il D.D n.1716 del 19/09/2017 dell’Assessorato dell’Economia con il quale si è proceduto all’iscrizione
sul capitolo di spesa n.872413, di nuova istituzione “Contributi agli investimenti a Amministrazioni lo
cali per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-
2020— per l’impiantistica sportiva” - Patto per il Sud” (codice U.2.03.Ol.02), di € 10.877.848,03 in ter
mini di cassa e di competenza per l’esercizio 2017, € 15.361.877,69 in termini di competenza per l’eser
cizio 2018 ed € 700.000,00 in termini di competenza per l’esercizio 2019;



D.D.G n. CUP F29G11000140009
Codice Caronte S17_1700$

RITENUTO di poter procedere al finanziamento dell’intervento denominato “Copertura tribuna, messa a nor
ma degli spogliatoi, riqualificazione e rifacimento terreno di gioco del campo comunale di rugby”
CUP F29G1 1000140009, da realizzare nei comune di Ragusa, e di dovere assumere l’impegno definiti
vo della somma di E 1500.000,00 stil sopra detto capitolo n. 872413 dcl bilancio della Regione Sicilia;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

DECRETA

Art. i
Per quanto espresso nelle premesse, che si intendono qui riportate e trascritte, ammesso a finanziamento il
progetto esecutivo dei lavori denominato “Copertura tribuna, messa a norma degli spogliatoi, riqualificazione e
rifacimento terreno di gioco del campo comunale di rugby” - CUP F29G1 1000140009. da realizzare nel comti
ne di Ragusa (RG), per l’importo complessivo di € 1.500.000,00, con il quadro tecnico - economico appresso
riepilogato:

L— QUADRO ECONOMICO PROGETTO ADEGUATO AL D.LGS. 5012016

A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA € 1.175.000,00
Af - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 3%

- € 23.500,00
A2 - Oneri da interferenza € -

A3 - Costi personale €186.864,39
A4 - importo a base d’asta

—_________ € 1.151.500,00
B)SOMME A DISPOSIZIONE
51 Iva 22% su €.1,f 67.598,62 € 258.500,00
82 incentivo personale tecnico € 23.500,00
53- Relazione Geologica e indagini geognostiche iva

€ 9 605 03compresa
64- Spese tecniche progettazione delle strutture iva

€ 8 615 15compresa —-
- -

55- Oneri Conferimento in Discarica € 4.000,00
36 -Spese pubblicità bando di gara € 4.000,00
57-Spese Collaudo statico e collaudo amministrativo € 7.500,00
38 Oneri Verifica Progetto € 1.751,40
89- Assicurazione Rup e progettisti € 1.500,00
Bl 0- Imprevisti € 6.028,42

€ 325.000,00 € 325.000,00
TOTALE PROGETTO € 1.500.000,00

Art. 2
Alla complessiva spesa di € I .500.000,00 si farà fronte con impegno siti capitolo 872413 del bilancio della
Regione siciliana (codice U.2.03.Ol.02.003) da imputare per € 500.000,00 all’esercizio finanziario 2017, per
€ 950.000,00 all’esercizio tìnanziario 2018 e per € 50.000,00 all’esercizio finanziario 20 19;

Art. 3
Le economie derivanti dal ribasso d’asta costituiranno economia di spesa.

Art. 4
Nel rispetto del D.Lgs 23/06/2011 n. 118, l’erogazione delle somme, a favore del funzionario delegato del
Comune di Ragusa (RG), sarà eftèttuata mediante l’emissione di mandati alla ‘lesoreria Unica Regionale, sulla
base di apposita richiesta dello stesso, debitamente corredata da adeguata documentazione giustificativa della
spesa.



D.D.G n. CUP F29G11000140009
Codice Caronte SI_i_I 700$

Art. 5
Il Comune di Ragusa (RG) con la notifica del presente decreto, accetta tutte le condizioni e prescrizioni conte
nute nel presente provvedimento obbligandosi altresì a:

- utilizzare il contributo per le finalità in ordine alle quali è stato concesso, pena la revoca dello stesso;
- non alienare, cedet’e o modificare la destinazione d’uso del bene in ordine al quale il contributo è stato conces
so per un periodo non inferiore ai 5 anni dal momento in cui l’intervento è stato completato;
- comttnicare tempestivamente all’Ufficio competente per le operazioni le eventuali varianti al progetto origina
no unitamente all’atto di approvazione;

- cofinanziare l’eventuale differenza tra costo d’intervento e spesa ammissibile indicando il capitolo di bilancio
comunale e la fonte d’approvvigionamento finanziario sct etti graverà la relativa spesa;
- rispettare i termini indicati nel cronoprogramma relativi alle fasi di attuazione, esecuzione e rendicontazione
contabile dell’intervento;

- attuare l’intervento in conformità a quanto prescritto dal Sistema di Gestione e Controllo (SLGE.CO.) così
come approvato dalla deliberazione della Giunta regionale n. 198 del 18/05/2017 utilizzando il relativo Sistema
Informatico di monitoraggio e Controllo;

- rispettare nel bando, nel disciplinare di gara e nel corso dei lavori le clausole del protocollo di legalità del
12/07/2005 di cui alla circolare dell’ex Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 3 1/01/2006;
- osservare e verificare le previsioni contenttte nell’art. 2 della L.R. 15/2008 in tema di contrasto alla criminalità
organizzata e nell’ati. 3 della L. 136/2010 e artt. 6 e 7 della L. 217/2010 in tema di tracciabilftà dei flussi finan
ziari.

Art. 6
Ogni maggiore onere necessario, a qualsiasi titolo, per il completamento dell’opera, resta a carico del Comune
di Ragusa.

Art.7

E’ fatto obbligo all’Amministrazione comunale di Ragusa citare il codice Caronte “S1_l_1700$” in tutte le ope
razioni e corrispondenze, a vario titolo effettuate, relative al finanziamento.

Art. 8
Il presente prowedimento sarà trasmesso aL responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione online, che costituisce condizione lega
le di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a mille
ectro nel corso dell’anno solare.

Art. 9

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art.68 della L.R.n.2l del 12 agosto 2014,così come modificato dalt’art.
98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regio
ne Siciliana.

Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Turismo
Sport e Spettacolo.

Palermo, lì li /I20
Il

do t. sa timolo

arclL

etedeizio

[1 funzionario Direttivo


